particeps incesti hois haberetur. li
bello et repudij dato discessit. **T**ū
ille egregi⁹ maritus quē gaudere
optuerat q^o in tū⁹ vxoris sue casti-
tas p^ofecisset. vt nō solū nichil tur-
pe cōmittere. sed ne mariti quidem
patienter ferre turpitudinē posset
a quo emendationē refutante pro
castimonia amore discesserit. nouo
crimis genere pro castitate accusat
vxorē. xpiana mōt est. **E**t illa qui-
dem libellū tibi obtulit ipator. vt
p^omo pmitteretur ei rem familia-
rem ordinare. tum deinde responde-
ret obiectis. qd et indulxisti. **V**erū
marit⁹ cum mulierē non posset ar-
guere. in ptholomei cuiusdā exitiū
qui magister mulieris i xpiana re-
ligione fuerat. tali arte cōuersus est
Amicū habebat centurionē quēdā.
huic p^osuadet vt p^ouocaretur a ptho-
lomeo si xpian⁹ esset. **N**oc tantū
ptholome⁹ tāq^o amator veritatis.
nequaq^o gliaz sue p^ofessionis occul-
tans. p^ouocanti xpianū se esse con-
fessus est. **N**ūc continuo centurio
in vinculo cōiecit. et multo tēpore
squalore carceris maceratū. ad vlti-
mū vrbicū iudici obtulit. **A** quo
simili mō hoc solum infrogat⁹ est
ptholome⁹. si xpianus esset. **Q**ui
rursū tantū boni sibi cōsciū. diuinā
nā religionē retulit. et de xpī ma-
gisterio ac toti⁹ boni institutionib⁹
publica cōfessione testat⁹ est. **Q**ui
enī negat qd est. sine dubio culpa-
bile iudicat esse qd negat. **C**onti-
nūo igitur post confessionē ab vrbicū
duci iubetur. **I**luc⁹ autē quis-
dam xpian⁹ vir. videns tam tamē

clatant sententiā. ait ad vrbicū
Quid q^o cause est. q^o neq^o adul-
terū. neq^o corruptorē. aut homici-
dam v^o latronē raptorēq^o. aut alter-
ri⁹. cui⁹ libet facinoris reū. sed tam-
tum p^o noie xpianū. q^o hoc se voca-
bulo cōfessus est nūcupari. ad mor-
tem duci hoiez p^ocepisti. **N**ō sunt
hec digna pio ipatorū nec sapien-
tissimo puero filio eius. neq^o sacro
senatui que agis o vrbici. **A**t ille
nichil aliud mōrens. ait ad lucium
Videris in et tu xpian⁹ eē. **C**ūq^o
lucius respondisset. hoc plane sum
etiā ipm vrbiciū duci piter iussit
ad mortem. **A**lle gratias mōt ago
q^o me nequissimis dñis absolutū
ad bonū et optimū p^oez. et regem
oim deū remittis. **S**z et tertius qui
dam. pari mō libertate vsus. pari
q^o sententia punitus est. **P**ost hec
illa iustinus annexit ex ordine q^o
paulo ante retulim⁹. id est et ego
mōt spero me ab aliquo horū. qui-
bus p^o veritate obsteti insidias esse
passurū et cetera

Cap^olm. xxi.

lurima aut nobis hic vir
studiozū monimēta dereli-
quit. quib⁹ erudite ei⁹ aie ac diui-
nis dedita disciplinis indicia collig-
gam⁹. in q^obus emolimentū plurimū
inuenire possūt. hi⁹ qui amorē
doctrine et scientie gerūt. **E**xtat
igitur ei⁹ liber hic de quo supius
memorauim⁹. ad antoninum qui
dicebatur pi⁹ et filiū eius. ac sena-
tum p^o nra religione cōscriptus. h⁹
et scds nichilomi⁹ defensionē nre
fidei continens. que proscribit ad

successorē supradicti p̄ncipis an-
toninū verū. cuius tempa nūc cepi-
mus explicare. **S**z et ali⁹ liber est
adūsum paganos. in quo d̄ singu-
lis v̄ nostris v̄ grecorū philoso-
phis cōferens. disputationē latissī-
mā conferit. **I**bi etiā de natura de-
monū differit quedā. que hijs in-
serere longū est. **S**z et alius liber ē
adūsum paganos. qui sup scribitur
confutator. **S**z et ali⁹ eiusdem
monarchia. quē nō solū de nostris
libris. sed et de grecorū volumibz
teruit. **E**st et ali⁹ qui super scribitur
psalter. et ali⁹ velut in subno-
tationū mō de aia. in quo diuersas
q̄stiones inseruit. ex hijs q̄ apud
grecorū philosophos agitantur. q̄-
bus contra dicturū se reppmittit. et
suā de hijs sententiā. in illi⁹ responsi-
onīs volumie platurum. **C**ompo-
suit etiā dyalogū quasi cū iudeis.
quē apud ephesū eum triphone her-
ezorū nobilissimo doctore habu-
it. in quo exponit quō ipse p̄ diu-
nā gratiā ad credulitatē vere fidelis
p̄duct⁹ sit. cū p̄ inensū studiū
erga philosophorum gesserit disci-
plinā. p̄quirende veritatis amore
detent⁹. **S**imulq; refert de iudeis.
q̄ aduersum eccliaz xp̄i. in iudeis
feralibz agant. **E**t p̄ hijs in finis
lat triphonē. dicens. quia nō solū
non penitistis pro hijs q̄ a vobis
male gesta sūt. sed et viros aptos
ad hoc elegistis de iherosolimis. et
misistis p̄ omē terram. qui circūirēt
et dicerent ipsam heresim surrexisse
xp̄ianorū. simul vt et criminosa q̄-
dam diffamarēt aduersum nos. q̄

scilicet p̄ heresim ignozātes quicq; defen-
dit. cōsortia nostra vitaret. in quo
nō solū nob̄ ip̄is. s; et alijs o p̄pro-
bria fingendo causa mortis extitit
stis. **S**cribit autē. q̄ vsq; ad sua tē-
pora. p̄phetie gratia i eccliaz flo-
ruit. **S**ed et apocalipsum iohānis
ap̄li eē dicit. p̄phetis etiā quibus-
dam vitur testimonijs ad tripho-
nem. cōuicēns eum. de hijs q̄ iudei
abscederint heresim de scripturis et ab-
stulerint. **S**z et m̄ta ei⁹ alia apud
q̄ plurimos fratū ferūt q̄ ita p̄-
babilia ac digna vetribz iudicata
sūt. vt p̄ne⁹ ex ip̄is inueniatur as-
sumere. et in quarto aduersum her-
eses libro de his hoc mō scribere
Et bene inquit iustin⁹ in eo volu-
mine quē adūsum martionē scri-
bit p̄secut⁹ est dicens. quia ipse do-
mino nūq; acq̄esceret. si aliū deū di-
ceret p̄ter oim̄ creatoreē. **E**t iterū
in quinto eiusdem opis libro dicit
Et optime inq̄t iustin⁹ affirmat. q̄
ante aduentū dñi nūq; ausus est sa-
thanas blasphemare deū. quippe q̄
nōdum agnouisset dāpnationem
suam. **N**ec autē nobis necessario d̄
opusculis iustini dicta sint. ad inq̄-
sitionē librorū eius studiosos q̄sq;
fidelū puocantibz
gitur octauo āno supradicti p̄nci-
pis amictō v̄ndecimo āno ep̄atus
sui defūcto. successit sothx. **A**pud
alexandriā vero eladion quatuor-
decim ānis ministrato sacerdotio.
agrippinum successorē reliquit

¶ Caplm̄ .xviij.

A pud antiochia vno thoro
phil^o p idem temp^o . sex-
tus ab aplis eccleie pontifi-
catu tenebat . Vbi quart^o post ne-
ronē fuerat corneli^o . post quē qui-
to gradu heros successerat . Tūc eti-
am egesipp^o de quo supra memo-
uim^o insignis habebatur . et dioni-
sius chorinthiorū ep^o . sed et pimit^o
nobilissim^o apud cretam in ep^ois
fuit . Philipp^o etiā et appollinaris
et melito . misanusq^{ue} et modestus .
et p^{ri}puus pyrene^o . quorū oim ad
nos vsq^{ue} aplice fidei et sane doctri-
ne p^{re}clarissima monimēta plata sūt

¶ Caplm. xvij .

Ex quib^{us} egesipp^o in quinto
comētariozū libro . vbi sen-
tentia sue fidei plenissima cū astruc-
tione designat . indicat hoc etiā . q^{uod}
cum ad urbem romā pgeret . pluri-
mis p loca singula ep^ois in sermos
ne et caritate cōgressis . oim eiusdē
fidei p^{re}dicatores doctoresq^{ue} repit .
simul et de ep^ola clemētis ad chorin-
thios scripta quedā cōmemorat . q^{uod}
etiā inserere huic op^{er}i nostro ne-
cessariū duxi . Sit ergo . Et p^{er}man-
sit inq^{ue} eccleia corinthiorū in p^{re}di-
catione recta . usq^{ue} ad p^{ri}mum ep^om
Quē romā nauigans vidi . et rese-
di cum eo apud corinthū diebus
multis . delectat^{us} puritate fidei eius
Cū autē venissem romā . p^{er}man^{si} in
ibi . donec aniceto sother . et sother^o
successit eulether^o . Sed in oibus
istis ordinationib^{us} . v^{el} in ceteris q^{uod}
p reliquas urbes viderā . ita omnia
habebatur . sicut lex antiq^{ue} tradi-
dit . et p^{ro}phete indicarijnt . et domi^o

statuit . Item idē ip^{se} etiā de hereti-
cis qui suo tempore exorti sūt . talia
q^{uod}dam cōmemorat . Et postea q^{uod}
inq^{ue} iacob^{us} qui cognominatur iusti^o
martir effect^{us} est . sicut d^{omi}ns etiā ip^{se}
reddēs testimoniū veritati . electōs
diuina symeon cleop^{he} fili^o . ep^ous
oro matur . elect^{us} ab oibus p eo q^{uod}
esset consobrinus d^{omi}ni . p^{ro}pterea autē
tūc eccleia virgo vocabatur . q^{uod} non
dum fuerat adulterini vbi subrepti-
one corrupta . S^{ed} thxob^{at} quidā
quia repulsam meruit ep^oatus . ip^{se}
cepit inicio pturbare omnia et cor-
rūpe . Qui erat ex septē heresib^{us} in
p^{ro}p^{ri}o constitut^{us} . Ex quib^{us} erat et
symon . a quo et symoniam . Cleo-
bi^o . vnde cleobiani . et dolisthe^o . v^{el}
dolisthami . et gorde^o . vnde gorzenis
et masbutheus . v^{el} et masbuthei . s^{ed}
et menadriam ab ip^{so} et marcioma-
ste . et carpocratiom . et valentiniani
et basilide . et saturniani . Quorum
vn^{us} quisq^{ue} diuersis corruptionib^{us}
fidei seorsum scisma cōponens . p^{ro}-
p^{ri}ā sectā et p^{ro}p^{ri}os habuit sectato-
res . Ex quibus p^{re}cesserūt pseudo-
cristi . et pseudo p^{ro}phete . et pseudo
ap^ost^{oli} . q^{uod} i diuisas p^{ar}tes frat^{er}ū vnitas
tem scandentes . p corruptionē doctri-
ne . castū eccleie cubile macularūt .
et impietate loquētes . adūsus d^{omi}ni
et adūsus xp^om et^{er} . S^{ed} et antiquas
iudeozū hereses . idē ip^{se} scriptoz .
que . v^{el} quante . fuerint . p hec verba
designat . Erant inq^{ue} diūse senten-
tie in circūcisione . idest in filiis isra-
hel . q^{uod} maxie adūsabatur tribui iude
ex q^{uod} xp^o est . Erāt ergo . iessei . gali-
lei . et merobaptiste . et masbuthei

samarite. saducei. pharisei. Sed et alia q̄ plurima scribit. de quibus ex pte iam p̄ locorū oportunitate in supioribz memorauim⁹. Dissertuit aut̄ et de euangelio sc̄dm hebreos et syros. et quedā etiā d̄ lingua hebraica disputauit. et iudaica rum traditionū mem̄it. p̄ que indicat se ex hebreis ad fidē xp̄i uenisse. Verū et hic ip̄e et prene⁹ et ois antiquorū chorus. libzū qui attitū latur sapiētia salomonis dixerūt. sicut et puerbia et cet̄ra. De apoc̄liphis uero cū ageret aduersū quosdam hereticos. corrupta in hys q̄dam et falsata esse phibuit.

Capitulum .xix.

Sed uenendū nobis est tandem ad beati dyonisi com memoratiōē. chorinthiorū ecclie ep̄i. cui⁹ eruditione et gratia quā habebat in uerbo dei. fruebatur. nō h̄i ppli solū quos regendos susceperat. sed et p̄cul positū. quibz per ep̄las. p̄ntiam sui reddebat. Extrat demiqz ei⁹ ad lacedemonios scripta de catholica fide. in qua et de pace atz unanimitate florentissime docet et alia ad athenienses. in q̄ ad euāgelij credulitatē inuitat et cōcitat segniores. simul et arguit quosdā uelut pene p̄lapsos a fide. cū ep̄us eorū publi⁹ fuisset martirio cōfirmat⁹. Sed et quadrati qui publico martiri successerat in sacerdotiū mem̄it. simul et memorat qz labore ei⁹ et industria. rediuuius quidā i ei⁹ calore fidei reparatus sit. Et illud in eadem designat ep̄la. qd̄ dyonisi⁹ ariopagites. qui ab ap̄lo paulo in

struct⁹ credidit xp̄o. sc̄dm ea que i ap̄lorū actibz designatur. primus apud athenas ab eodē ap̄lo ep̄e fu erit ordinat⁹. Fertur et alia eius ep̄la ad nicomedēses i qua heresim martionis ipugnat. et eccliaſtice f̄i dei regulā mirabili ratōne cōstituit. Scribit et alia ecclie gozinthiorū ceteris qz simul ecclis crete. in qua ep̄m ip̄orū philippum uelut magnis uirtutibz et optimis studijs p̄ditum p̄testatur. Dicit aut̄ ab hereticis eorū cōuiujs abstinedum. Scribit etiā ecclie amastrenorū ceteris qz cū ea ponti ecclis. in qua bachilidis et elp̄eti mem̄it. tanq̄ qui cū cōhortati sint ad scribendū. et multa i ea ex diuinis scripturis explanat. s̄c̄ qz ep̄i eorū mentionē facit nois palme. Et de nuptijs et castitate plura cōmēmorat. et ex quocūqz lapsu resurgentes et cōuertentes se a peccato etiā si ab heretica pueritate resiliant suscipi iubet. Cōiungitur et hys alia ei⁹ ep̄la ad gnosios. in qua cōmōnet et deprecatur ep̄m eorū p̄missū. ne graui onera discipulorum ceruicibz supponat. neue fratribz necessitate cōpulle cōstitatis indicat. in quo nōnullorū p̄clitetur infirmitas. atz rescribens p̄miss⁹ dyonisi. sententiā quidē cōsiliij melioris amplectitur. simulqz obsecrat eū post illa que p̄t̄ scripserat. robustioris iā et palidioris ubi decetro scripta transmittere. q̄ bus ad meliorē p̄fectum ecclie sue pplus aleretur. ne semper cibo lactis inhxerentes. puulorū uita in corpore iam senescente p̄duceret. S̄c̄